Prefeitura Municipal de Matozinhos

Praça Bom Jesus, 99 – CEP 35000-720 – Tel.: (31) 3712-4602

http://www.matozinhos.mg.gov.br

Edital 001/2016

RETIFICAÇÃO Nº 02/2016

O Prefeito Municipal de Matozinhos, Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas,
comunica a retificação a seguir no Edital nº 001/2016 - Concurso Público, publicado em 13/01/2016, no(s)
seguinte(s) termo(s):

ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E SUGESTÕES BIBL IOGRÁFICAS

Cargo: ADVOGADO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (ENSINO SUPERIOR)

DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
Onde se lê: CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL (Lei n.º 5.869, de 11-1-1973 - texto atualizado).
Leia-se:   CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL (Lei n.º 13.105, de 16-3-2015).

Cargos: ENFERMEIRO DO PSF, ENFERMEIRO PARA CAPS, EN FERMEIRO PARA URGÊNCIA,
FARMACÊUTICO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TERAPEUTA
OCUPACIONAL.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (ENSINO SUPERIOR)

Inclui-se:

SAÚDE PÚBLICA
1. Organização dos Serviços de Saúde no Brasil – Sistema Único de Saúde: antecedentes históricos,

princípios e diretrizes do SUS, controle social – organização da gestão colegiada, financiamento do
SUS, legislação e normalização complementar do SUS.

2. Planejamento e Programação Local de Saúde.
3. A medida da saúde coletiva: indicadores de saúde.
4. Administração e inovação nos serviços públicos de saúde.
5. Ações coletivas de saúde, vigilância epidemiológica, vigilância sanitária, controle das principais

zoonoses.

Bibliografia sugerida:

BRASIL. Constituição Federal de 1988 – Capítulo Saúde.
BRASIL, Legislação Federal, Leis Federais nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90.
BRASIL, Ministério da Saúde. CENEPI/FNS Doenças infecciosas e parasitárias: manual de bolso: aspectos
clínicos, vigilância epidemiológica e medidas de controle – Anexo. Brasília, 1999.
BRASIL, Ministério da Saúde. Relatório Final da X Conferência Nacional de Saúde. Brasília, 1996.
BRASIL, Ministério da Saúde. Norma Operacional da Assistência à Saúde/SUS: NOAS 01/2002/DOU:
28/02/2002.
CECÍLIO, Luiz Carlos de Oliveira (org.). Inventando a Mudança na Saúde. São Paulo: HUCITEC, 1994, cap.
1 e 6.
MENDES, Eugênio Vilaça. Uma Agenda para a Saúde. São Paulo: HUCITEC, 1996, cap. 1.
ROUQUAYROL, M.Z. Epidemiologia & Saúde. 6ª ed. Rio de Janeiro: MEDSI, 2003.
VAUGHAN, J.P. e MORROW, R.H. Epidemiologia para os Municípios - Manual para Gerenciamento dos
Distritos Sanitários. 3ª ed. São Paulo: HUCITEC, 2002.

* * *